
cs
v:

 B
O

A2
01

71
21

30
14

13/12/2017Boletín Oficial de AragónNúm. 237

35850

DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE

ORDEN ECD/2003/2017, de 23 de noviembre, por la que se implantan enseñanzas esta-
blecidas en la Ley Orgánica 2/2006, de 3 de mayo, de Educación, en centros docentes 
públicos no universitarios de la Comunidad Autónoma de Aragón, para el curso 
2017/2018.

La Ley Orgánica 5/2007, de 20 de abril, de reforma del Estatuto de Autonomía de Aragón 
dice en su artículo 73 que corresponde a la Comunidad Autónoma la competencia compartida 
en enseñanza en toda su extensión, niveles y grados, modalidades y especialidades. Por otra 
parte, de acuerdo con lo dispuesto en el Decreto 314/2015, de 15 de diciembre, del Gobierno 
de Aragón, corresponde al Departamento de Educación, Cultura y Deporte, la planificación, 
implantación, desarrollo, gestión y seguimiento de la educación en Aragón.

En lo referente al curso 2017/2018, procede la implantación de enseñanzas determinadas 
en la Ley Orgánica 2/2006, de 3 de mayo, de Educación, en los centros docentes públicos no 
universitarios de la Comunidad Autónoma.

En consecuencia, de acuerdo con lo previsto en el Decreto 314/2015, de 15 de diciembre, 
del Gobierno de Aragón, por el que se aprueba la estructura orgánica del Departamento de 
Educación, Cultura y Deporte, resuelvo:

Primero.— Crear la Extensión de la Escuela Oficial de Idiomas de Utebo en la localidad de 
Pedrola, a la que se le asigna el código de centro 50019652; así como la Extensión de la 
Escuela Oficial de Idiomas de Barbastro, en la localidad en Aínsa, a la que se le asigna el 
código de centro 22010955, con las enseñanzas de idiomas que a continuación se detallan:

Centro Domicilio Extensión Localidad Provincia Idioma

E.O.I  de Utebo
IES “Siglo XXI”

Avd. Virgen del Pilar, 2
Pedrola Zaragoza

Inglés (nivel básico e
intermedio)

E.O.I de Barbastro
IES “Sobrarbe”

c/Lucién Briet, s/n
Aínsa Huesca Inglés (nivel intermedio)

Segundo.— Crear la Extensión de la Escuela Oficial de Idiomas de Alcañiz en la localidad 
de Calanda, a la que se le asigna el código de centro 44010732; así como la Extensión de la 
Escuela Oficial de Idiomas número 1 de Zaragoza, en la misma localidad, con la denomina-
ción “Pablo Gargallo”, a la que se le asigna el código de centro 50019573, con las enseñanzas 
de idiomas que a continuación se detallan:

Centro Domicilio Extensión Localidad Provincia Idioma

E.O.I  Alcañiz
IES “Valle del Guadalope”

Pº Alcañiz, 27
Calanda Teruel Inglés (nivel básico e intermedio)

E.O.I nº 1 de Zaragoza
IES “Pablo Gargallo”

Camino Miraflores, 13
Zaragoza Zaragoza

Inglés (nivel básico e intermedio)
Francés (nivel básico e intermedio

Alemán (nivel básico)

*Con efectos desde el curso 2016/2017.



cs
v:

 B
O

A2
01

71
21

30
14

13/12/2017Boletín Oficial de AragónNúm. 237

35851

Tercero.— Implantar las enseñanzas artísticas que a continuación se detallan:

Centro Localidad Provincia Enseñanzas
Ciclo

Formativo
Denominación

Familia Profesional
Artística

Escuela de
Arte

Teruel Teruel
Profesionales de Artes

Plásticas y Diseño
Grado Superior Ilustración

Comunicación Gráfica y
Audiovisual)

Escuela de
Arte

Zaragoza Zaragoza
Profesionales de Artes

Plásticas y Diseño
Grado Superior

Técnicas
Escultóricas

Escultura

Escuela de
Arte

Zaragoza Zaragoza
Profesionales de Artes

Plásticas y Diseño
Grado Superior

Escultura
aplicada al

espectáculo
Escultura

Cuarto.— Crear el Centro Aragonés de Lenguas Extranjeras para la Educación (CARLEE) 
con la naturaleza de un Centro de Innovación y Formación Educativa (CIFE), al que se le 
asigna el código de centro 50701050, con los datos que se citan a continuación:

Denominación Domicilio Localidad

Centro Aragonés de Lenguas Extranjeras
para la Educación

(CARLEE)

IES “Parque Goya”
c/ Eugenio Lucas, s/n

Zaragoza

*Con efectos a partir del 1 de enero de 2018.

Quinto.— Implantar en los centros que se especifican, los ciclos formativos de formación 
profesional básica (FPB) que a continuación se detallan:

Centro Localidad Provincia FPB Denominación

IES “Mar de Aragón” Caspe Zaragoza FPB115 Actividades Agropecuarias

IES “Siglo XXI” Pedrola Zaragoza FPB102 Electricidad y Electrónica

CPEPA “Concepción Arenal” Zaragoza Zaragoza FPB122 Actividades de panadería y pastelería



cs
v:

 B
O

A2
01

71
21

30
14

13/12/2017Boletín Oficial de AragónNúm. 237

35852

Sexto.— Implantar en los centros que se especifican, los ciclos formativos de grado medio 
(CFGM) y de grado superior (CFGS) de formación profesional que a continuación se detallan:

Centro Localidad Provincia CFGM Denominación

IES “Martínez Vargas” Barbastro Huesca INA201
Elaboración de productos alimenticios

(Diurno)

IES “Valle del Jiloca” Calamocha Teruel INA201 Elaboración de productos alimenticios

CPIFP “San Blas” Teruel Teruel AGA201 Producción Agropecuaria

Escuela Hostelería de Teruel Teruel Teruel INA207
Panadería, Repostería y Confitería

(nocturno)

IES “Juan de Lanuza” Borja Zaragoza SSC201
Atención a personas en situación de

dependencia

IES “Virgen del Pilar” Zaragoza Zaragoza FME 201
Conformado por moldeo de metales y

polímeros

Centro Localidad Provincia CFGS Denominación

CPIFP “San Lorenzo” Huesca Huesca HOT302 Gestión de Alojamientos Turísticos

CPIFP “Bajo Aragón” Alcañiz Teruel ADG302 Asistencia a la dirección

IES “Francés de Aranda” Teruel Teruel SEA302
Coordinación de emergencias y

Protección civil

IES “Reyes Católicos” Ejea Zaragoza SSC303 Integración Social

IES” Gallicum” Zuera Zaragoza ELE303 Automatización y Robótica Industrial

IES “Miralbueno” Zaragoza Zaragoza TMV301 Automoción

Séptimo.— Se autoriza al Director General de Planificación y Formación Profesional para 
dictar las instrucciones precisas y adoptar las medidas necesarias para garantizar la implan-
tación o supresión de enseñanzas que se disponen en esta orden.

La presente orden tendrá efectos desde el inicio del curso 2017-2018, excepto lo previsto 
en los apartados segundo y cuarto.

Zaragoza, 23 de noviembre de 2017.

La Consejera de Educación, Cultura y Deporte,
MARÍA TERESA PÉREZ ESTEBAN


	II. Autoridades y Personal
	a) Nombramientos, situaciones e incidencias
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	ORDEN HAP/1993/2017, de 20 de noviembre, por la que se nombran funcionarios de carrera del Cuerpo Auxiliar de la Administración de la Comunidad Autónoma de Aragón, Escala Auxiliar Administrativa, Auxiliares Administrativos.


	b) Oposiciones y concursos
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	RESOLUCIÓN de 1 de diciembre de 2017, del Director General de la Función Publica y Calidad de los Servicios, por la que se da publicidad a la Resolución de 30 de noviembre de 2017, del Director General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA
	ORDEN PRE/1994/2017, de 7 de noviembre, por la que se dispone la publicación del acuerdo de adhesión de la Comarca del Jiloca con el Gobierno de Aragón, al convenio de colaboración entre la Administración General del Estado, Ministerio de Hacienda y Funci
	ORDEN PRE/1995/2017, de 7 de noviembre, por la que se dispone la publicación del acuerdo de adhesión de la Comarca del Jiloca con el Gobierno de Aragón para la prestación mutua de soluciones básicas de administración electrónica, prevista en el convenio d
	ORDEN PRE/1996/2017, de 7 de noviembre, por la que se dispone la publicación del acuerdo de adhesión del Ayuntamiento de Almohaja con el Gobierno de Aragón, al convenio de colaboración entre la Administración General del Estado, Ministerio de Hacienda y F
	ORDEN PRE/1997/2017, de 7 de noviembre, por la que se dispone la publicación del acuerdo de adhesión del Ayuntamiento de Almohaja con el Gobierno de Aragón para la prestación mutua de soluciones básicas de administración electrónica, prevista en el conven
	ORDEN PRE/1998/2017, de 7 de noviembre, por la que se dispone la publicación del acuerdo de adhesión del Ayuntamiento de Cedrillas con el Gobierno de Aragón, al convenio de colaboración entre la Administración General del Estado, Ministerio de Hacienda y 
	ORDEN PRE/1999/2017, de 7 de noviembre, por la que se dispone la publicación del acuerdo de adhesión del Ayuntamiento de Cedrillas con el Gobierno de Aragón para la prestación mutua de soluciones básicas de administración electrónica, prevista en el conve
	ORDEN PRE/2000/2017, de 7 de noviembre, por la que se dispone la publicación del acuerdo de adhesión del Ayuntamiento de Monroyo con el Gobierno de Aragón, al convenio de colaboración entre la Administración General del Estado, Ministerio de Hacienda y Fu
	ORDEN PRE/2001/2017, de 7 de noviembre, por la que se dispone la publicación del acuerdo de adhesión del Ayuntamiento de Monroyo con el Gobierno de Aragón para la prestación mutua de soluciones básicas de administración electrónica, prevista en el conveni
	ORDEN PRE/2002/2017, de 7 de noviembre, por la que se dispone la publicación del acuerdo de adhesión del Ayuntamiento de Odón con el Gobierno de Aragón, al convenio de colaboración entre la Administración General del Estado, Ministerio de Hacienda y Funci

	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, INDUSTRIA Y EMPLEO
	RESOLUCIÓN de 21 de noviembre de 2017, de la Directora General de Trabajo, por la que se acuerda el registro, depósito y publicación del Acuerdo, de 25 de octubre de 2017, de la comisión paritaria del VII convenio colectivo para el personal laboral de la 
	RESOLUCIÓN de 28 de noviembre de 2017, de la Dirección General de Industria, PYMES, Comercio y Artesanía, por la que se publicitan los nuevos modelos de impresos que de manera transitoria se utilizarán en la Comunidad Autónoma de Aragón en las tramitacion

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	ORDEN ECD/2003/2017, de 23 de noviembre, por la que se implantan enseñanzas establecidas en la Ley Orgánica 2/2006, de 3 de mayo, de Educación, en centros docentes públicos no universitarios de la Comunidad Autónoma de Aragón, para el curso 2017/2018.
	ORDEN ECD/2004/2017, de 7 de diciembre, por la que se resuelve la convocatoria de subvenciones para las Escuelas Municipales de Música, correspondientes al curso 2016/2017.
	RESOLUCIÓN de 24 de noviembre de 2017, del Director General de Planificación y Formación Profesional, por la que se convoca la celebración en el año 2018 de las pruebas de acceso a las enseñanzas de Formación Profesional en la Comunidad Autónoma de Aragón

	DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD
	ORDEN DRS/2005/2017, de 30 de noviembre, por la que se convocan subvenciones y se complementan las ya otorgadas en la línea de ayuda para inversiones en transformación, comercialización y desarrollo de productos agrícolas (industrias agroalimentarias), en
	RESOLUCIÓN, de 15 de noviembre de 2017, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto ambiental de la solicitud de autorización de aprovechamiento de recursos de la sección A) calizas, en la cantera “Ventorri
	RESOLUCIÓN, de 15 de noviembre de 2017, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto ambiental del proyecto de Parque Eólico “Águila II” y su línea de evacuación, en el término municipal de Pedrola (Zaragoza
	RESOLUCIÓN, de 15 de noviembre de 2017, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto ambiental del proyecto de Parque Eólico “Coscojar II” y su línea de evacuación, en los términos municipales de Pedrola y P
	RESOLUCIÓN de 15 de noviembre de 2017, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental por la que se formula la declaración de impacto ambiental para la ampliación de una explotación avícola para engorde de pollos hasta una capacidad de 66.000 plazas, 264 UGM
	RESOLUCIÓN de 15 de noviembre de 2017, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 24 de septiembre de 2014, por la que se otorga la autorización ambiental integrada para el cambio de orientación produ



	V. Anuncios
	a) Contratación de las Administraciones Públicas
	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	ANUNCIO del Hospital Clínico Universitario “Lozano Blesa” de Zaragoza, por el que se anuncia la adjudicación de los contratos del procedimiento abierto 2017-S-002. 
	ANUNCIO del Hospital Clínico Universitario “Lozano Blesa” de Zaragoza, por el que se anuncia la adjudicación de los contratos del procedimiento abierto 2017-S-016. 
	ANUNCIO del Hospital Clínico Universitario “Lozano Blesa” de Zaragoza, por el que se anuncia la adjudicación de los contratos del procedimiento abierto 2017-S-017. 
	ANUNCIO del Hospital Clínico Universitario “Lozano Blesa” de Zaragoza, por el que se anuncia la adjudicación de los contratos del procedimiento abierto 2017-S-018. 
	ANUNCIO del Hospital Clínico Universitario “Lozano Blesa” de Zaragoza, por el que se anuncia la adjudicación de los contratos del procedimiento abierto 2017-S-019. 
	ANUNCIO del Hospital Clínico Universitario “Lozano Blesa” de Zaragoza, por el que se anuncia la adjudicación de los contratos del procedimiento abierto 2017-S-020. 
	ANUNCIO del Hospital Clínico Universitario “Lozano Blesa” de Zaragoza, por el que se anuncia la adjudicación de los contratos del procedimiento abierto 2017-S-021. 
	ANUNCIO del Hospital Clínico Universitario “Lozano Blesa” de Zaragoza, por el que se anuncia la adjudicación de los contratos del procedimiento abierto 2017-S-022. 
	ANUNCIO del Hospital Clínico Universitario “Lozano Blesa” de Zaragoza, por el que se anuncia la adjudicación de los contratos del procedimiento abierto 2017-S-023. 

	UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA
	RESOLUCIÓN de 4 de diciembre de 2017, de la Universidad de Zaragoza, por la que se anuncia la licitación del contrato 00081-2017.
	RESOLUCIÓN de 4 de diciembre de 2017, de la Universidad de Zaragoza, por la que se anuncia la licitación del contrato 00082-2017.


	b) Otros anuncios
	DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD
	EXTRACTO de la Orden DRS/2005/2017, de 30 de noviembre, por la que se convocan subvenciones y se complementan las ya otorgadas en la línea de ayuda para inversiones en transformación, comercialización y desarrollo de productos agrícolas (industrias agroal
	NOTIFICACIÓN de 27 de noviembre de 2017, del Director General de Desarrollo Rural, por el que se publican las resoluciones estimatorias, desestimatorias o de inadmisión de ayudas correspondientes a la Orden DRS/1064/2017, de 17 de julio, por la que se con
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Desarrollo Rural y Sostenibilidad en Huesca, relativo a la encuesta de las bases provisionales y del proyecto de concentración parcelaria de la zona de Coscojuela-Camporrotuno (Huesca) y a la información pública del estu
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Desarrollo Rural y Sostenibilidad de Zaragoza, sobre las cancelaciones de las inscripciones del Registro Oficial de Explotaciones Ganaderas.

	AYUNTAMIENTO DE TARAZONA 
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Tarazona, relativo a solicitud de licencia ambiental de actividad clasificada para instalación de centro productor de dosis para inseminación artificial porcina.




